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Turistguide Hällefors

Fyra måsten när du besöker Hällefors
 � Grythyttan – mat och vin
 � Laxfiske

 � Formens hus – 50-talsmiljö
 � Kurortsmuseum Loka Brunn

Kommunfakta 01
Antal invånare
7 600

Yta
995 km²

Centralort
Hällefors

Län
Örebro

Mer information 02
Internet
www.hellefors.se

Tidningar
Bergslagsposten 
www.bergslagsposten.se

Grythyttans Turistbyrå
Måltidens Hus, Grythyttan
0591-340 60

Hällefors Turistbyrå
Centrumhuset, Hällefors 
0591-120 01

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0591

Sjöpaddling. Foto: Hällefors Kommun

Hällefors kommun ligger i nordvästra 
Västmanland i Örebro län. Kommunens 
största tätorter är Hällefors och Grythyttan. 
Här hittar du härlig natur och unika museum.

Här gav skogen, sjöarna och malmen grunden 
till vårt välstånd.

Idag satsar vi på måltid och design!
Här finns Måltiden hus med kokboksmuseet 
och många trevliga restauranger med mat 
från vår trakt. Vem har inte hört talas om 
Grythyttans Gästgivaregård eller Loka 
Brunn? Här tillverkas lokala specialiteter som 
hjortronvin, fårost och vilda delikatesser.

I designcentret Formens hus kan man följa 
industridesignens utveckling under 1900-
talet och besöka två lägenheter inredda 
som på 1950-talet. Våra tre skulpturparker, 
Polstjärnan, Millesparken och Mästarnas 
Park innehåller skulpturer av många kända 
svenska konstnärer.
 
Vår vackra natur ger oss många möjligheter till 
en skön och avkopplade fritid. Över 400 sjöar 
ger många tillfällen till att prova på fiskelyckan 
och de lättillgängliga naturreservaten med 
tydligt utmärkta vandringsleder gör att 
naturupplevelsen blir än mer spännande! 

Hällefors kommun ligger  
mitt i natursköna Bergslagen!
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Bad
Bredsjö badplats
Badplats vid sjön Stora Bredsjön. Gräs och 
sandstrand.
I byn Bredsjö - ta vägen mot Kampudden 
- skyltat.

Grythyttans badplats
Vackert belägen vid sjön Torrvarpen. 
Sandstrand.
Kör vägen mot Loka. Sväng höger 
efter järnvägen och direkt vänster på 
”Badvägen”. Badplatsen ligger i slutet av 
den vägen.

Sikfors badplats - Kaffesumpen
Härlig badplats med sandstrand belägen vid 
Sörälgens norra del, strax nedanför Sikfors 
Herrgård.
Kör RV 63 mog Kopparberg. Sväng höger 
mot Sörälgens camping. Kör några hundra 
meter. Parkera efter vägen och promenera 
sista biten till badplatsen.

Silvergruvans badplats
Badplatsen är belägen vid sjön Örlingen. 
Gräs/sandstrand och brygga. Vattnet kan 
vara lite strömt.
Kör till Silvergruvan. I byn kör rakt mot 
småsjömarken. Badplatsen ligger på 
vänster sida några km in på den vägen.

Storsands badplats 
Fin badplats vid sjön Torrvarpen. Sandstrand 
och mycket långgrund.
RV 63 vid Saxhyttan ta vägen mot 
Lövnäsudden. Badplatsen är belägen ca 2 
km på vänster sida efter den vägen. 

Sångens badplats
Badplats vid sjön Sången ca 4 km NV 
Hällefors. Bryggor och omklädningsrum.
I Hällefors ta Silvergruvvägen västerut. Kör 
förbi Hellefors Herrgård, över älven och 
ta till höger vid skylt ”Sångshyttan 6”. Kör 
den vägen i ca 3-4 km och badet ligger på 
vänster sida.

Familjeaktiviteter
Designverkstad
Välkommen till Formens Hus 
”Designverkstad”! Här får såväl barn 
som vuxna tillfälle att vara kreativa med 
färg, form och material. Skapa ditt eget 
föremål efter egen fantasi genom olika 
designövningar. Prova även era kunskaper i 
en designtipspromenad.
Sikforsvägen 7,  Hällefors
0591-643 60 
formenshus@hellefors.se 
www.hellefors.se/formenshus

Kanoting - Bergslagsgården
Bergslagsgården ordnar kanotturer och 
ger tips om var Du kan paddla. Uthyrning 
av kanoter inkl. flytvästar och kanotvagnar. 
Transporter med bil + släp för max 10 
kanoter. Ring för mer information.
Sävsjön, Hällefors
0591-18049 
info@bergslagsgarden.com
http://se.bergslagsgarden.com

Formens Hus i Hällefors – Designcenter. Foto: Hällefors Kommun

Korvgrillning. Foto: Shutterstock.com
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Trampbil - uthyrning
Upplev den vackra Hälleforsnaturen! Prova 
på något nytt. Hälsosam övning med en 2, 4 
eller 6-persons trampbil. Välkomna!
Sikforsvägen 3, Hällefors
0591-125 32 
info@good-living.se 
www.trampbil.se

Kanotled Svartälven & Rastälven
Man kommer aldrig den storslagna naturen 
så nära som när man ljudlöst glider fram 
i en kanot. I Hällefors kommun finns 
två omväxlande kanotleder med olika 
utmaningar. 

Svartälvens mörka vatten har grävt sig en 
väg genom höglänt barrskogsområde med 
stora sandhedar. Känslan av vildmark bryts 
endast ibland av några torp, byar eller 
enstaka brukssamhällen. Norra och Södra 
Svartälven sträcker sig från Tyfors i Norr till 
sjön Skagern i söder. Den är i sin helhet 20 
mil lång.

Rastälven består av en charmerande 
blandning av små sjöar och smala älvpartier 

brutna av forssträckor. Landsvägen ligger 
ofta bra till för landtransporter förbi forsarna. 
Rastälven startar i Mögsjön norr om Hjulsjö 
och slutar i Nora. Leden är ca 4,5 mil lång.
www.fritid.t.se

Fiske
Fiske - Bergslagsgården
Pröva fiskelyckan i något av Bergslags
gårdens två egna put and take-vatten! 
Lilla och Stora Nygårdstjärnen hyrs i första 
hand ut för 22 timmars fiske av regnbåge. 
Vindskydd och grillmöjligheter.
Sävsjön, Hällefors
0591-180 49 
bergslagsgardenvildmark@swipnet.se 
http://se.bergslagsgarden.com

Hjulsjö/Grängen 
Fiskevårdsområde
HjulsjöGrängens fiskevårdsområde består 
av en rad sjöar i nordöstra delen av Hällefors 
kommun. Där finns ett laxvatten  Kviddtjärn  
men också flera andra attraktiva fiskevatten. 
Vid Kviddtjärn finns en kortautomat.
Information 0587-621 68  

Hällefors Fiskevårdsförening
Spegelblanka sjöar, trolska skogstjärnar 
och forsande älvar. Hällefors med över 400 
sjöar, tjärnar och vattendrag önskar lycka till 
på fisketuren! Sport och laxfiskekort finns 
att köpa hos Hällefors Turistbyrå, Statoil i 
Hällefors och Grythyttan samt sportaffärer. 
Laxfiskekort kan även köpas vid skolan i 
Sävsjön och i Fagerberget, Älvsjöhyttan. 
Hällefors Fiskevårdsförening
Sävenforsvägen 3, Hällefors
0591-109 80 
fiskevardsforening@hellefors.se 

Upplev Svartälven och Rastälven. Foto: Shutterstock.com

I Hällefors finns många fina laxvatten. Foto: Shutterstock.

Nappar det? Foto: Shutterstock.com

Vill du inte sova under bar himmel kan du tälta.
Foto: Shutterstock.com
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Museum
50-talslägenheter
I Formens hus finns två st 50talslägenheter 
inredda i tidstypisk stil. En lägenhet visar hur 
en vanlig arbetarbostad kunde se ut. Köket 
har grafiskt mönstrade gardiner, glaslådor 
ovanför arbetsbänken och pelargoner i 
fönstren. Den andra lägenheten är inspirerad 
av H55-utställningen i Helsingborg. Så här 
kunde en tjänstemannafamilj bott på 50-
talet!

Lägenheterna är en nostalgitripp för dem 
som växte upp på 50-talet och väl värda att 
se!
Sikforsvägen 7, Hällefors
0591-643 60 
formenshus@hellefors.se 

Finnstigen
Friluftsmuseum där man genom en historisk 
vandring får ta del av svedjefinnarnas historia 
och liv från slutet av 1500-talet och ett par 

hundra år framåt i tiden. Stigen är ca 2 km 
lång och man kan på egen hand följa de 
skyltar med information som finns uppsatta 
vid de historiskt intressanta byggnaderna.
Bredsjö, Hällefors
www.hellefors.se/forening/Finnstigen

Formens Hus
Designcentrum med unika utställningar.
Sikforsvägen 7, Hällefors
0591-643 60, 070-616 43 61
www.hellefors.se/formenshus/

Kokboksmuseet, Måltidens Hus
Nordens första kokboksmuseum, uppbyggt 
kring stora delar av restaurangmannen Tore 
Wretmans unika kokbokssamling. Bland de 
drygt tusen titlarna återfinns bl. a. världens 
äldsta tryckta kokbok. Visas under guidning 
av Måltidens Hus.
Sörälgsvägen 4, Grythyttan
0591-340 60 
info@maltidenshus.com 
www.maltidenshus.com

Sveriges Kurortsmuseum 
Loka Brunn
På Loka Brunn ligger nordens enda 
kurortsmuseum, inrymt i brunnens äldsta 
byggnader. Museet återger på ett levande 
sätt den gamla brunnskulturen och 
blandningen av behandlingar och nöjen 
som präglade kurorterna.

Badhuset, apoteket, läkarmottagningen, 
ett lasarettsrum och gästrummen för olika 
samhällsklasser och från olika tidsepoker, 
har återskapats i de pietetsfullt renoverade 
1700-talshusen. Museet bjuder på ljud-, 
doft- och bildupplevelser från svunna tider.

Till Kurortsmuseet hör även den ny-
restaurerade Brunnskyrkan från 1824 med 
Vattensalongen, där man fortfarande dricker 
brunn, och Kungsköket från 1761. 
Grythyttan
0591-631 50 
kurortsmuseum@lokabrunn.se 
www.lokabrunn.se

Pelargoner var vanliga på 50-talet. Foto: Shutterstock.com

Måltidens Hus i Grythyttan. Foto: Hällefors kommun

Njut av en härlig måltid på någon av våra restauranger.
Foto: Shutterstock.com
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Natur
Grängeshytteforsarna

Naturreservatet omfattar ett av länets 
finaste forspartier. I forsarna trivs öring och 
flodpärlmussla. Vid Grängshyttan finns en 
fin hyttby med bergsmansgårdar. Syftet 
med reservatet är att för framtiden bevara 
en riksintressant forssträcka med värdefull 
biologisk mångfald.

Forsarna i naturreservatet hör till länets 
främsta forssträckor och är, näst efter Järleån, 
våra finaste forsar. Reservatet består dels 
av forspartier och dels av flacka partier av 
Rastälven. Det är forsens kraft som har 
skapat bygden runt Grängshyttan. Här finns 
en fin hyttby, med stora bergsmansgårdar 
från 1700- och 1800-talet, som har stort 
kulturhistoriskt värde. 

Rastälven nedströms Grängshyttan är 
praktiskt taget oreglerad. Av forsarna 
inom naturreservatet är det endast den 
övre delen som utnyttjats till vattenkraft då 
Grängshyttans masugn var i drift, från före 
år 1540 och fram till 1888 då masugnen 
revs. En tullmjölkvarn har också funnits 
vid Grängshyttan sedan 1770-talet. Den 
kvarn du ser i dag är nyare och står på 
den plats där hyttan fanns förr. I området 
runt kvarnen finns lämningar av hyttan. 
Behovet av att skydda Grängshytteforsarna 
ska ses mot bakgrund av att ca 80% av 
länets forsande vatten är exploaterade för 
vattenkraftändamål.

Öring och flodpärlmussla
I forsarna finns ett speciellt växt och 
djurliv med öring och flodpärlmussla. 
Flodpärlmusslan tillhör våra mest hotade 
arter. Den är beroende av öringen för att 
kunna utvecklas från larv till färdig mussla. 
Den kräver även en god vattenkvalité för att 
trivas. Vid Grängshytteforsarna kan du också 
se drillsnäppa och vintertid strömstare.

Tänk på att du inte får:
Fiska och ta upp musslor inom reservatet. 
Gräv inte  upp eller plocka blommor och 
vattenväxter. Samla inte in mossor, lavar 
eller bryt kvistar av träd och buskar. 
Du får inte framföra motordrivet fordon eller 
motorbåt. Du får inte göra upp eld.
Grängshyttan ligger efter vägen 

mellan Hjulsjö och Nyhyttan. Det finns 
parkeringsmöjligheter i anslutning till 
Grängshyttans kvarnområde  i byn. 

Hammarmossen och 
Knuthöjdsmossen
Naturreservaten Hammarmossen och 
Knuthöjdsmossen omfattar 154 respektive 
100 ha. De är belägna endast ett par km 
SV respektive V om tätorten Hällefors. 
Reservaten utgörs av välvda mossar, 
högmossar, översållade med gölar. 
Gölsamlingarna är de största i Bergslagen 
och den på hammarmossen anses vara 
den intressantaste i landet. Båda mossarna 
har ett rikt fågelliv. Knuthöjdsmossen är 
den andrikaste mossen i länet med bl.a 
gräsand, kricka och knipa. Här finns också 
tofsvipa, skogssnäppa, enkelbeckasin och 
storspov. Vid Knuthöjdsmossen finns en 
mäktig sanddyn. Dynen är tillhåll för flera 
speciella insekter. På de nakna sandytorna 

förekommer en mycket sällsynt myra, den 
grå myran, som är en kvarleva från den tid 
då dynen ännu var vegetationslös.

Reservatet bildades 1973. Syftet är att 
säkerställa de mest oskadade delarna 
mot varje form av exploatering samt att 
på Knuthöjdsmossen bereda en större 
allmänhet möjlighet att uppleva området. 
Naturvårdsförvaltare: Skogsvårdsstyrelsen
Markägare: Enskilda, till större delen bolaget 
STORA

Kom ihåg:
Skada inte mark och växtlighet.
Plocka inte blommor på Hammarmossen
Stör inte djurlivet.
Det är förbjudet att fiska, tälta, göra upp eld 
samt cykla eller framföra motorfordon annat 
än på vägen till P-platsen.
Gällande bestämmelser för Knuthöjds-
mossen anges på skylt i reservatet.

Gör ett besök i våra naturreservat, men stör inte djurlivet. Foto: Shutterstock.com
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Silvergruvorna
Silvergruvorna var en gång i tiden 
Sveriges näst största silverfyndighet. Den 
överträffades bara av gruvorna vid Sala. 
Fyndigheten upptäcktes år 1634-35 av 
Göran Simonsson, son till den förste bofaste 
i Hälleforsbygden, Simon Finne, som 1590 
byggde sig ett torp i Storsången. Göran höll 
fyndigheten hemlig fram till år 1638 då han 
på en ölstämma i Filipstad redogjorde för 
fyndet.
Silver bröts här så sent som 1977. I dag finns 
två uppmärkta leder - 2 och 5 km långa, där 
man kan följa silverbrytningens historia på 
beskrivande skyltar.

OBS! Undvik att gå in i hålrummen som 
är kvar efter brytningen! Lösa stenar kan 
lossna!
0591-120 01

Silverleden
Silverleden är en 60 km lång vandringsled 

som går i rundslinga med start och mål i 
Hurtigtorpet i Hällefors. Den går genom 
trakter där silverbrytningen var omfattande 
under 1600-talet, bitvis i storkuperad terräng 
med prägel av norrlandsnatur, rik på sjöar 
och vattendrag. I flera vatten är ädelfisk 
inplanterad. Trakten är rik på älg och bäver. 
Leden är markerad med orange ringar runt 
träd och stolpar. Silverleden i sin helhet är 
krävande att vandra, men mycket naturskön. 
Karta kan köpas på Hällefors Turistbyrå.

Parker
Krokbornsparken - Sveriges 
äldsta folkpark!
Anlades 1796 av bergsrådet Detlof 
Heikenskiöld. Här skulle arbetarna roa sig 
utan den förgörande alkoholen. Halvön 
där parken är placerad utformades som 
en engelsk park med olika nöjesinslag, 
danssalong, karuseller och gungor, 
amfiteater och dylikt. Runt parken finns 

vackra naturstigar som följer formationerna 
i naturen. I snåren i söder om paviljongen 
finns ”Skams källare” där det sägs mynna 
en hemlig gång från Hellefors Herrgård.
Krokbornsparken kulturminnesförklarades 
1996. I dag är parken öppen för alla att 
vandra i. Några gånger under sommaren 
brukar det vara olika arrangemang och 
aktiviteter.

Blomsterprakt en härlig vårdag. Foto: Shutterstock.com

Silverleden är 60 km lång. Foto: Shutterstock.com

Älgen, skogens konung. Foto: Shutterstock.com

Njut av musikunderhållning i Krokbornsparken.
Foto: Shutterstock.com
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Polstjärnan, Millesparken och 
Mästarnas park

I Hällefors finns tre konstutsmyckade 
bostadsområden. Millesparken är en 
barockpark i fransk och engelsk stil, med den 
största samlingen av Carl Milles verk näst 
efter hans museum Stockholm.

I parken Polstjärnan finns verk av vår tids 
främsta skulptörer och keramiker. När mörkret 
fallit ger det konstnärligt placerade ljuset nya 
dimensioner av området. 

Mästarnas park är formad som en klassisk 
svensk stadspark, så som de byggdes i 1950-
talets början. Konstsamlingen i parken består 
av tolv skulpturer och spänner från 1700-talet, 
representerat av Johan Tobias Sergel, till 1950-
talet och bl. a. Arne Jones. Tyngdpunkten 
ligger vid 1900-talets första hälft. På en av 
husgavlarna finns en mosaik av den nu 
verksamma Anna Molander, representerad i 
samtliga skulpturparker i Hällefors. 

Sevärdheter
Grythyttans Kyrka
Kyrkan uppfördes 1632 - nio år innan 
Grythyttan blev stad. Den är typisk för 
Bergslagen - knuttimrad, spånklädd och 
rödfärgad. Tillbyggdes till korskyrka år 
1680. År 1730 tillkom två läktare och 
år 1777 uppfördes tornet. Den senaste 
restaureringen verkställdes år 1953. Tornuret 
tillkom år 1970. Gamla predikstolens 
evangelistbilder från 1600-talet är infogade 
i västra läktarbarriären. Fönstermålning av 
Einar Forseth år 1979.
Vägkyrka sommartid.
Torget, Grythyttan
0591-140 21 
www.svenskakyrkan.se/grythyttan

Hjulsjö Kyrka
Kyrkan, invigd 1643, är timrad, spånklädd, 
rödfärgad och byggd i typisk bergslagsstil. 
Här finns en unik träskulptur, en s. k. 
dopängel, som bär upp dopskålen från 
1700-talet.
Hjulsjö By, Hällefors
20 km öster om Hällefors, på vänster sida 
efter väg 63 mot Kopparberg.
0587-620 38 
hallefors.pastorat@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/hellefors

Hällefors Hembygdsgård
Här finns en fin samling gamla byggnader 
med bruksföremål från trakten, en 
bergsmansgård från 1700-talet, loftbod, 
smedja och stall.
Stålvägen 23, Hällefors
0591-131 05
www.hellefors.se/forening/
hembygdsgarden

Hällefors Kyrka
Hällefors kyrka stod färdig 1644. Den bestod 
ursprungligen av ett skepp, men åren 
1740-1744 utvidgades kyrkan till korskyrka 
genom att ett tvärskepp tillbyggdes i norr 
och i söder.

Predikstolen är troligen lika gammal som 
kyrkan. Vid restaureringen 1929 upptäcktes 
att det fanns gamla målningar på den, som 
togs fram och återställdes. Målningarna 
föreställer bl. a. de fyra evangelisterna. 
Kyrkan är spånklädd både till tak och väggar. 
I den fristående klockstapeln, som uppfördes 
1767, finns kyrkans båda klockor.
Fjällbovägen, Hällefors
Följ Sikforsvägen genom centrala 
Hällefors. Sväng vänster vid 
handelsträdgården (Fjällbovägen). Kyrkan 
ligger sedan till höger.
0591-640 18 
hallefors.pastorat@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/hellefors

Loka Brunnskyrka
Loka Brunnskyrka uppfördes åren 1822-
24 och ersatte en äldre kyrka från 1749. 
Altarskranket och predikstolen är från 
1860-talet. Det södra gavelrummet är byggt 
över Nybrunnen, där man ännu kan ”dricka 
brunn” sommartid. 
Loka Brunn, Grythyttan
0591-631 00 
kurortsmuseum@lokabrunn.se 
www.lokabrunn.se 
 

Övrigt
Naturklättring
Vi erbjuder grupper att klättra i naturen under 
säkra förhållanden. Nedfirning och klättring 
med toppsäkring under ledning av utbildad 
instruktör. Välkommen med din förfrågan!
Stentäppsvägen 2, Grythyttan
0591-191 96
www.hoppsan.eu

Grythyttans torg. Foto: Hällefors kommun

KÄLLA
www.hellefors.se

www.kommunernaskalender.com
www.eurotourism.com

www.dagspress.se
Med reservation för eventuella ändringar
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